签署保荐协议，对该企业进行上市辅导工作。2020 年 1 月 9 日，晶科电力 IPO 项目顺利过会。该

公司的主营业务为光伏电站开发、建设、运营，目前为国内第一大民营光伏电站运营商。本次募

集资金拟用于新建光伏电站项目、归还部分银行贷款。若本次发行成功，将有助于该企业提高资

本金实力，增强抗风险能力，扩大业务规模，进一步夯实核心竞争力。与此同时，该企业结合自

2019 年年度报告

73 / 290

身业务优势，践行企业社会责任，积极投身光伏扶贫事业，目前已累计建造扶贫光伏电站项目超

过 200MW，为每户贫困户实现净增收入超过人民币 3,000 元，实现了较好的扶贫效应。

5. 后续精准扶贫计划

公司将继续发挥综合优势，计划在以下几个方面开展精准扶贫：

（1）继续做好“一司一县”结对帮扶工作，在教育、医疗、产业等方面对贫困县开展实质性的

精准帮扶。

（2）发挥公司专业优势，在贫困县企业的 IPO 发行、新三板挂牌、定增、企业债融资等方

面提供帮助，为企业发展提供良好保障。

（3）加大消费扶贫、产业扶贫及智力帮扶的力度，继续购买国家级贫困县的特色农产品，提

高农民收入；持续推进贫困县特色产业的深度开发与支持工作，促进当地经济发展，拉动就业；

用先进管理思想和金融知识为企业发展提供智力支持，助力企业更好地发展。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司一直秉持“汇聚人才、服务客户、创造价值、回报社会”的使命，坚持质量并举，确

保健康发展，将造福社会和保护环境等理念融入企业的经营过程之中。公司履行社会责任的

工作情况请详见公司于上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《中信建投证券股份有限公司

2019 年度社会责任暨环境、社会及管治报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

经核查，本公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

本公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民

共和国大气污染防治法》《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期

内未出现因违反环保相关法规而受到处罚的情况。公司对环境的影响主要是日常办公的能源资源

消耗和排放，对环境影响较小，具体办公排放数据和相关管理信息在《中信建投证券股份有限公

司 2019 年度社会责任暨环境、社会及管治报告》中予以完整披露。

2019 年年度报告

74 / 290

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1. 普通股股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

有限售条件股

份上市流通
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

5,985,361,476 78.28 - - - -464,375,185 -464,375,185 5,520,986,291 72.21

1.国家持

股
2,386,052,459 31.20 - - - - - 2,386,052,459 31.21

2.国有法

人持股
2,684,309,017 35.11 - - - - - 2,684,309,017 35.11

3.其他内

资持股
915,000,000 11.97 - - - -464,375,185 -464,375,185 450,624,815 5.89

其中：境

内非国有

法人持股

915,000,000 11.97 - - - -464,375,185 -464,375,185 450,624,815 5.89

二、无限

售条件流

通股份

1,661,023,762 21.72 - - - +464,375,185 +464,375,185 2,125,398,947 27.79

1.人民币

普通股
400,000,000 5.23 - - - +464,375,185 +464,375,185 864,375,185 11.30

2.境外上

市的外资

股

1,261,023,762 16.49 - - - - - 1,261,023,762 16.49

三、普通

股股份总

数

7,646,385,238 100.00 - - - 0 0 7,646,385,238 100.00

注：中央汇金投资有限责任公司持有本公司的股份为国家持股，其持股比例在上表中的尾差系由四舍五入造

成。

2. 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

2019 年年度报告

75 / 290

3. 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中信证券股

份有限公司
427,000,000 427,000,000 0 0 股东承诺

2019 年 6 月

20 日

世纪金源投

资集团有限

公司
37,375,185 37,375,185 0 0 股东承诺

2019 年 6 月

20 日

合计 464,375,185 464,375,185 0 0 / /

注：根据公司 2019 年 6 月 12 日披露的《部分首次公开发行 A 股股票限售股上市流通公告》，中信证券和世

纪金源所持有的合计 464,375,185 股限售股的锁定期为自本公司股票上市之日起 12 个月，上述股份已于 2019 年 6

月 20 日起上市流通。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止日

期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

次级债券 2019-01-21 4.00% 55 亿元 2019-02-01 55 亿元 2022-01-21

次级债券 2019-04-17 4.20% 50 亿元 2019-04-30 50 亿元 2022-04-17

短期融资券 2019-04-25 3.00% 30 亿元 2019-04-26 30 亿元 2019-07-24

次级债券 2019-05-15 4.12% 40 亿元 2019-05-24 40 亿元 2022-05-15

短期融资券 2019-05-24 2.99% 30 亿元 2019-05-27 30 亿元 2019-08-22

短期融资券 2019-06-14 3.06% 30 亿元 2019-06-17 30 亿元 2019-09-12

短期融资券 2019-07-12 2.70% 30 亿元 2019-07-15 30 亿元 2019-10-10

金融债券 2019-08-05 3.52% 40 亿元 2019-08-06 40 亿元 2022-08-05

永续次级债券 2019-08-27 4.45% 50 亿元 2019-09-04 50 亿元 -1

短期融资券 2019-09-16 2.75% 40 亿元 2019-09-17 40 亿元 2019-12-13

短期融资券 2019-10-09 2.88% 40 亿元 2019-10-10 40 亿元 2020-01-08

短期融资券 2019-10-24 3.02% 40 亿元 2019-10-25 40 亿元 2020-01-22

短期融资券 2019-12-11 3.05% 40 亿元 2019-12-12 40 亿元 2020-03-06

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

1 以每 5 个计息年度为 1 个重定价周期。在每个重定价周期末，发行人有权选择将本期债券期限延长 1 个重定价

周期（即延续 5 年），或全额兑付本期债券。

2019 年年度报告

76 / 290

1. 于 2019 年 1 月，公司非公开发行了面值人民币 55 亿元次级债券“19 信投 C1”，债券期限 3

年，采用固定利率形式，票面利率 4.00%，单利按年计息，每年付息一次，本期债券为无担保债

券。

2. 于 2019 年 4 月，公司非公开发行了面值人民币 50 亿元次级债券“19 信投 C2”，债券期限 3

年，采用固定利率形式，票面利率 4.20%，单利按年计息，每年付息一次，本期债券为无担保债

券。

3. 于 2019 年 4 月，公司公开发行了面值人民币 30 亿元短期融资券“19 中信建投 CP001”，债

券期限 90 天，采用固定利率形式，票面利率 3.00%，到期一次还本付息，本期债券为无担保债券。

4. 于 2019 年 5 月，公司非公开发行了面值人民币 40 亿元次级债券“19 信投 C3”，债券期限 3

年，采用固定利率形式，票面利率 4.12%，单利按年计息，每年付息一次，本期债券为无担保债

券。

5. 于 2019 年 5 月，公司公开发行了面值人民币 30 亿元短期融资券“19 中信建投 CP002”，债

券期限 90 天，采用固定利率形式，票面利率 2.99%，到期一次还本付息，本期债券为无担保债券。

6. 于 2019 年 6 月，公司公开发行了面值人民币 30 亿元短期融资券“19 中信建投 CP003”，债